

## یادداشت

سینا حسینی

روزنامه‌نگار

## عدم سواد تخصصی مدیران

## بلای جان فوتبال

چالش نگارش قراردادهای بد در فوتبال ایران مربوط به دیروز و امروز نیست بلکه سال‌ها این درد مشترک کریبانگیر باشگاه‌های لیگ برتری بوده و در برخی اوقات کار به جای پارک کشیده شده تا لطافت جبران‌ناپذیری به پیکره نحیف و آسیب‌پذیر فوتبال باشگاهی ایران وارد شود.

با وجود این، همچنان همان روند سنتی در فرایند نگارش قراردادها در حال تکرار است تا این واقعیت تلخ برملا شود که مدیران فوتبال ایران هیچ اعتقادی به تغییر رویه در این بخش ندارند.

نیود دانش مدیریتی و عدم تسلط به قوانین بین‌المللی در حوزه تصمیم‌گیری باشگاه‌ها نقش پررنگی در شکل‌گیری این معضل ایفا کرده و علی‌رغم تأکید نهاد‌های بین‌المللی مبنی بر لزوم آگاهی مدیران به دانش روز حوزه مدیریت تنها تعداد انگشت‌شماری به سمت علم‌آموزی در حوزه مدیریت رفتند و سایر نقرات با همان سیستم کوچ‌بازاری مشغول اداره باشگاه‌های به اصطلاح حرفه‌ای فوتبال ایران هستند.

به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و صاحبزنان حوزه فوتبال، نگارش قرارداد یکی از هنرهای منحصر به فرد یک مدیر باشگاه است تا تمامی الزامات قانونی و استانداردهای روز جهان را به سود باشگاه تحت مدیریت خود در متون آن لحاظ کند تا چالش‌های حقوقی کریبانگیران باشگاه نشود اما بخش قابل توجهی از باشگاه‌های ایرانی از داشتن چنین مرتبتی محروم هستند چون مدیر تصمیم‌ساز در آن مجموعه فاقد دانش و توانمندی لازم در حوزه نگارش قرارداد است.

مطمئناً اگر مدیران فوتبال ایران از دانش کافی برخوردار بودند و در فرایند نگارش قراردادهای حرفه‌ای همه الزامات رالحاظ می‌کردند امروز نگران سرکشی بازیکنان و ستاره‌های خود در طول فصل پیش رو نبودند، اما بخش عمده‌ای از مدیران فوتبال ایران نگرانند چگونه حاشیه‌های متعدد ستاره‌های جوان خود را کنترل کنند. اگر مفاد قرارداد بازیکنان بر اساس اصول وقواعد حرفه‌ای تنظیم می‌شد، هیچ بازیکنی به خود جرأت نمی‌داد با وجود متعهد بودن به یک باشگاه حرفه‌ای سلسله رفتارهای غیر حرفه‌ای را مرتکب شود اما ضعف در ساختار قرارداد باعث شده میزان حاشیه‌های بازیکنان و بعضاً برخی مربیان به شکل قابل توجهی افزایش یابد و هیچ‌کسی قدرت برخورد با آن را نداشته باشد.

قطعاً اگر چالش موجود در این حوزه برطرف نشود، نه تنها در سرها و پهران‌های مالی و اخلاقی قابل کنترل نیست بلکه باید منتظر سوءاستفاده بازیکنان و مدیر برنامه‌های فرصت‌طلب حاضر در این عرصه باشیم تا از سوء مدیریت موجود نهایت استفاده را ببرند.

## سوژه روز

## اخبار ضدونقیض از زلیبکیج

## تکذیب تست پزشکی بازیکن استقلال در ایفمارک

باشگاه استقلال از مدت‌ها قبل با دو بازیکن اهل کشور بوسنی و هرزگوین وارد مذاکره شده بود که هر دوی آنها در ایران حضور دارند. المدین زلیبکیج، وینگر ۲۸ ساله یکی از این دو بازیکن است که با استقلال به توافق ۳۰ هزار دلاری رسیده و برای عقد قرارداد و پشت سر گذاشتن تست‌های پزشکی وارد ایران شده است. این بازیکن ۲۸ ساله فصل گذشته در تیم سارایوو بوسنی حضور داشته است. روز گذشته شایعه شده بود که المدین زلیبکیج در تست‌های پزشکی رد شده است اما یکی از مسئولین ایفمارک در گفت‌وگو با خبرنگار «ایران»، در خصوص این شایعه توضیح داد: «باشگاه از ما خواسته تا این تست‌های پزشکی در سکوت کامل خبری انجام شود اما در خصوص این شایعه باید بگوییم که از بازیکن هنوز تستی گرفته نشده که بخواد در آن قبول یا مردود شود.» این درحالی است که برخی رسانه‌های بوسنیایی اطلاع داده بودند که استقلال با این بازیکن قرارداد امضا کرده و اگر این خبر درست باشد، با این تقاسیر احتمالاً باشگاه بدون تست پزشکی اقدام به عقد قرارداد کرده است. البته یک احتمال دیگر هم وجود دارد؛ اینکه استقلال در مرکز دیگری از بازیکن بوسنیایی خود تست گرفته باشد.

## باشگاه در حال تسویه حساب کامل

## خروج یاماگا از لیست استقلال قطعی است

خروج نام کوین یاماگا از فهرست نهایی استقلال برای فصل بعد قطعی شده و این بازیکن جایی در بین نفراتی که قرار است فصل بیست و چهارم برای استقلال به میدان بروند، ندارد. یاماگال پیش به دلیل برخورد شدید با امید حامدی‌فر از حضور در ترکیب تیمش محروم شد و بارها مورد عمل جراحی از ناحیه چشم قرار گرفت که این جراحی‌ها منجر به بهبودی کامل این بازیکن نشده است. آخرین بررسی‌ها از چشم این بازیکن نشان می‌دهد که او دید مؤثر ندارد و نمی‌تواند فوتبال بازی کند. به همین دلیل هم باشگاه استقلال نام یاماگا را از لیست خود خارج کرده است. آخرین خبرها نیز از باشگاه استقلال این موضوع را تأیید می‌کند و باشگاه استقلال قطعاً به جای این بازیکن از یک گزینه خارجی دیگر استفاده خواهد کرد. البته مسئولان باشگاه استقلال تلاش می‌کنند در فرصت باقی‌مانده مطالبات این بازیکن فرانسوی را پرداخت کنند تا مشکلی بابت شکایت باشگاه سابق به وجود نیاید و کار به فیفا نکشد. حتی به یاماگا گفته شده برای دریافت بخشی از معوقاتش به ایران سفر کند و دیداری هم با هم‌تیمی‌های خود داشته باشد اما تداوم حضور این ستاره فرانسوی را در ترکیب آبی‌ها باید تمام شده تلقی کرد.

## نبی، سرپرست تیم ملی در گفت‌وگو با «ایران»:

## اولویت لیگ نیست، تیم ملی است

## گفت و گوی اختصاصی

محمد محمدی سدهی

خبرنگار

شد که کارشناسان اعتقاد دارند تیم ملی در گروه آسانی قرار گرفته، شما هم چنین نظری دارید؟

به هیچ وجه نمی‌توانیم حریفان تیم ملی را ساده بدانیم چرا که این تیم‌ها در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری زیادی در فوتبال داشتند. دیگر نمی‌توان از آنها به عنوان حریفان درجه دوم و سوم یاد کرد به این دلیل کار سختی در پیش داریم اما ضمن احترام به همه رقبا تلاش می‌کنیم کار سخت‌مان را با نتایج خوب جبران کنیم.

وضعیت تیم ملی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ الحمدلله شرایط تیم ملی خوب است اما همان‌گونه که گفتیم کارمان آسان نیست. در همین مسابقات یورو می‌بینیم که تیم‌های بزرگ چطور برابر تیم‌های به اصطلاح ضعیف‌تر غافلگیری می‌شوند. درحال حاضر تیم‌ها به همدیگر نزدیک شده‌اند به حدی که دیگر نمی‌توان یک بازی را آسان و یک بازی را سخت بدانیم.

تیم ملی در این مسیر با چالش‌هایی مواجه است که یکی از این چالش‌ها

قرعه‌کشی مرحله سوم درحالی انجام



یکی از موضوعات داغ این روزهای پرسپولیس، تعیین تکلیف مجوز سرمربی جدید این تیم است، در همین راستا روز گذشته رضا درویش در خصوص آخرین وضعیت حضور «خوان کارلوس گاریدو» در تهران گفت: «واقعا

متعجب هستم که برخی‌ها چگونه خبری می‌زنند. شورای برون مرزی مجوز حضور این مربی در ایران را صادر کرده است و به ما اعلام کردند که یکسری از مدارک او باید تکمیل شود. در همین رابطه ما امروز مدارک را از گاریدو دریافت و برای شورای برون‌مرزی ارسال کردیم و به احتمال زیاد امروز کارهای نهایی او برای حضور در ایران انجام خواهد شد. اگر مدارک اداری کارهای گاریدو امروز انجام شود احتمال اینکه او تا آخر هفته جاری راهی ایران شود، وجود دارد.»

## تا آخر هفته منتظر بیرانوند و اسماعیلی فر می‌مانیم

در فصل نقل‌وانتقالات که هواداران

الزام ای فاسی بر استفاده از VAR است و یکی دیگر هم مرمت ورزشگاه آزادی است. این موضوع به کجا رسیده است؟

خوشبختانه VAR و تجهیزات آن درحال حاضر در استادیوم آزادی مستقر است که جا دارد از مسئولان شرکت تجهیزات و ویژه‌های داشته باشیم. درخواست من از مسئولان این است که در مدت باقیمانده تا شهریورماه، نسبت به مرمت و بازسازی استادیوم آزادی تلاش ویژه‌ای داشته باشند تا بتوانیم از امتیاز میزبانی استفاده کنیم و حضور هواداران تیم ملی را هم داشته باشیم. در واقع هر تیمی نتواند این شرایط را فراهم کند از میزبانی در کشورش محروم می‌شود.

تقویم مسابقات یکی دیگر از موضوعاتی است که تیم ملی با آن مواجه است، آیا در این خصوص تیم ملی به مشکل برمی‌خورد؟

طبق سال‌های گذشته جلساتی با حیدر بهاروند، رئیس سازمان لیگ در خصوص تقویم مسابقات داشتیم و این جلسات

پرسپولیس منتظر هستند رضا درویش پس از انتصاب سرمربی این تیم، از خریدهای جدید رونمایی کند، همه چیز در این باشگاه تحت تأثیر وضعیت مهدی ترابی، علی‌رضا بیرانوند و دانیال اسماعیلی‌فر قرار گرفته است. علی‌رضا بیرانوند پس از جدایی از پرسپولیس و مذاکره با تراکتور، درحال حاضر در تعطیلات به سر می‌برد و هنوز تکلیفش به صورت قطعی مشخص نشده است؛ ترابی و دانیال اسماعیلی‌فر هم هنوز تصمیمی برای تمدید با پرسپولیس اتخاذ نکرده‌اند. رضا درویش در خصوص آخرین وضعیت علی‌رضا بیرانوند، مهدی ترابی و دانیال

ادامه خواهد داشت. مشخصاً اولویت‌مان، مسابقات تیم ملی است و براساس تقویم تیم ملی برنامه‌ریزی مسابقات لیگ را انجام می‌دهیم. تلاش همه بر این است که مسابقات تیم‌های باشگاهی با تیم ملی تداخل نداشته باشد.

یکی دیگر از موضوعات، مشکلات مالی است و این مشکل همیشه وجود داشته، اکنون هم تیم ملی مشکلات مالی دارد؟

طبیعتاً این تحریم‌های ظالمانه و محدودیت‌ها، سختی‌های ما را بیشتر می‌کند اما امیدواریم



با درایت شخص کیومرث هاشمی، وزیر ورزش این مشکل را نداشته باشیم. در هر حال تیم ملی برای موفقیت و رسیدن به هدف، نیازمند همکاری و تعامل و حمایت دولت است و امیدواریم همه در این مسیر به ما کمک کنند تا بتوانیم در رسیدن به هدف‌مان موفق باشیم.

آیا تیم ملی بازی‌های دوستانه خواهد داشت؟

براساس تقویم فشرده نمی‌توانیم هیچ بازی دوستانه‌ای داشته باشیم.

## درویش: گاریدو بزودی راهی تهران می‌شود

محبت می‌کنند چون باید قید مبالغه‌ها را بردارند. ما تمام تلاش خود را می‌کنیم تا در فصل آینده تیمی در حد نام باشگاه پرسپولیس داشته باشیم. .

## از سازمان لیگ طلب داریم

اخیراً سازمان لیگ طی یک اقدام عجیب، تبلیغات محیطی را انحصاراً در اختیار گرفت و همین موضوع موجب اعتراض برخی اهالی فوتبال شد. روز گذشته رضا درویش در خصوص همین حق تبلیغات محیطی در جمع خبرنگاران توضیح داد: «فصل گذشته سازمان لیگ پولی بابت تبلیغات دور زمین به ما نداد و با توجه به اینکه ما محدود ۱۶، ۱۷

بازی را در ورزشگاه آزادی از حریفان خود میزبانی کرده‌ایم و برای هر بازی هم باید ۴ میلیارد تومان دریافت کنیم مبلغ زیادی را سازمان لیگ باید به باشگاه پرسپولیس پرداخت کند. سازمان لیگ بابت دو فصل گذشته به ما ده‌هزار است.»

او ادامه داد: «باید از یکی از بانک‌ها که سهامدار باشگاه است، تسکر کنیم که مبالغی خارج از تعهد خودشان به باشگاه پرداخت کرده‌اند. اگر مبالغه‌های زیاد به باشگاه تریزیک نمی‌شد ما با جرایم زیادی روبه‌رو می‌شدیم، امیدوارم سایر بانک‌های کنسرسیوم هم به کمک ما بیایند.»

## با دست‌های بسته روی رینگ

بیرو خون است، قید او را زده‌اند و چشم به راه سنگربانی مطمئن دیگری هستند. دروازه‌بانی که احتمالاً او را در ایران نخواهند یافت و باید منتظر گلری خارجی باشند. این روزها البته که بحث خرید امیرعبادزاده هم به گوش می‌رسد. دروازه‌بانی که جز مقطعی در طول فصل قبل بیشتر نیمکت‌نشین بوده و از شرایط آرزمانی به دور است. او که در دوران اسکوچیچ توانست درون دروازه تیم ملی برای خود جایگاهی دست و پا کند، مدت‌هاست که دست‌های مطمئن گذشته را ندارد و گل‌های پرشمار و بدی را دریافت کرده است.

واقعیت این است که از احمد عابدزاده جایگزین برای امیرعبادزاده فرستگ‌ها فاصله است و اگر سرخ‌ها داخلش به فامیل

«عابدزاده» هستند سخت در اشتباهند. بیرانوند با تمام فیز و فرودهای اخلاقی که داشت در سال‌های قهرمانی سرخ‌ها یکی از ارکان اصلی کسب عنوان اولی بود و این برکسی پوشیده نیست. حالا هم اگر درویش می‌خواهد جام‌رادر و پرتین باشگاه حفظ کند باید فکری برای چهارچوب دروازه کند. سیم خاردارهای سرخ البته که اوضاع مساعدی دارند. با وجود پورعلی گنجی، کنعانی و نعمتی نگرانی چندانی در یک سوم دفاعی نیست و تنها نگرانی هواداران جدایی گولسیانی است. بازیکن تیم‌های شان خواهند ریود و آن عملکرد خیره‌کننده‌ای داشته و قطعاً خواستگاران جدیدی برای او به صف خواهند شد. هواداران دوست دارند او در تیم بماند و باشگاه در تلاش است

## بازگشت میلاد بعد از چهار سال زکی پور توافق کرد؛ ترافیک درسمت چپ آبی‌ها

در روزهای اخیر بیشتر اخبار استقلال حول محور بازیکنان چپ‌پا بوده است. حجم زیادی از این اخبار اختصاص داشته به وضعیت ابوالفضل جلالی که اخیراً با استقلال قرارداد بسته، اما همچنان شنیده می‌شود که او باید برای گذراندن دوران سرپازی استقلال را به سمت تیم ملوان ترک کند. درعین حال مسئولان باشگاه استقلال توافقاتی هم با سلمانی داشته‌اند؛ بازیکنی که ابتدا قرار بود از لیست استقلال کنار گذاشته شود، اما به دلیل شرایط نامعلوم جلالی مسئولان باشگاه استقلال تصمیم گرفتند با این بازیکن نیز توافق کنند. اما به تازگی نیز باشگاه استقلال با یک چپ‌پای دیگر هم به توافقاتی دست یافته و قرار است این بازیکن نیز قرارداد خود را با زکی پور رسمی با باشگاه استقلال به امضا برساند. اخیراً میلاد زکی‌پور توافقاتی با مسئولان باشگاه استقلال داشته و قرار شده برای دو فصل در ترکیب استقلال بازی کند. زکی‌پور قبلاً نیز برای استقلال به میدان می‌رفت، اما به دلیل برخی انتقادات ناچار به ترک این باشگاه شد، اما عملکرد مطلوب این بازیکن در سپاهان و احتمال جدایی جلالی در روزهای آتی موجب شد باشگاه استقلال بار دیگر در راستای بازگشت میلاد زکی‌پور اقداماتی انجام دهد. زکی‌پور بعد از توافق با استقلال در صفحه رسمی خود با باشگاه سپاهان نیز خداحافظی کرد تا حضورش در استقلال را به نوعی قطعی جلوه دهد. هرچند که از آمار چهار سال اخیر او اعداد جالبی در دست نیست و زکی‌پور نتوانست عملکرد درخشانی از خود به جا بگذارد. به هر حال اگر زکی‌پور هم با استقلال قرارداد امضا کند تعداد بازیکنان چپ‌پای سرشناس استقلال به عدد ۳ می‌رسد، اما چنانچه جلالی از استقلال به سمت ملوان برود، درنهایت استقلال دو بازیکن چپ‌پا در ترکیب فصل آینده خود خواهد داشت و از این منظر ترافیکی ایجاد خواهد شد و استقلال با همین دو بازیکن وارد لیگ بیست‌وچهارم خواهد شد.

بیرو خون است، قید او را زده‌اند و چشم به راه سنگربانی مطمئن دیگری هستند. دروازه‌بانی که احتمالاً او را در ایران نخواهند یافت و باید منتظر گلری خارجی باشند. این روزها البته که بحث خرید امیرعبادزاده هم به گوش می‌رسد. دروازه‌بانی که جز مقطعی در طول فصل قبل بیشتر نیمکت‌نشین بوده و از شرایط آرزمانی به دور است. او که در دوران اسکوچیچ توانست درون دروازه تیم ملی برای خود جایگاهی دست و پا کند، مدت‌هاست که دست‌های مطمئن گذشته را ندارد و گل‌های پرشمار و بدی را دریافت کرده است.

واقعیت این است که از احمد عابدزاده جایگزین برای امیرعبادزاده فرستگ‌ها فاصله است و اگر سرخ‌ها داخلش به فامیل

## نگاه

چوادرستم‌زاده

خبرنگار

اوضاع ارتش سرخ این روزها بسیار قمر در عقرب است. درویش که این روزها بیشتر درگیر حساب و کتاب و پرداخت قراردادهای معوقه و جور کردن پول برای قراردادهای جدید است، می‌داند که اگر در پی چند رقیب‌گویی سبقت‌راز او در تجهیز تیم‌های شان خواهند ریود و آن وقت او می‌ماند و هواداران خشمگین. هواداران همچنان منتظر خرید جایگزین برای بیرانوند هستند. آنها که دل‌شان از بدعهدی و پول دوستی



## علیپور، سوژه نقل‌وانتقالاتی جذاب مدعیان آقای گل؛ مهاجم محبوب ایجنت‌ها

یکی از بازیکنانی که برای فصل پیش‌رو، قصد بازی در لیگ برتر ایران را دارد، علی علیپور است. مهاجم اسبق پرسپولیس و آقای گل پیشین لیگ هفدهم ایران که در چهار فصل گذشته در لیگ پرتقال حضور داشت و برای تیم‌های مارینیمو و ژیل ویسته به میدان رفت. بازیکن شماره ۷۰ سابق سرخپوشان پایتخت، در این میان هر بار مصاحبه‌های انجام داده از عرق و تعصب به پرسپولیس گفته و اینکه دوست دارد در زمان بازگشت به لیگ ایران دوباره پیراهن این تیم را بپوشد. او بعد از پایان قرارداد با ژیل ویسته و حضور ناموفق در لیگ پرتقال، حالا عزم خود را برای بازی در لیگ برتر جزم کرده و به نظر می‌رسد، درگیر جذب سرمربی جدید شد و همچنین احتمال سرباز شدن علیپور نیز مطرح شد. در این بین و در شرایطی که همه فکر می‌کردند پرسپولیس اولین و آخرین تیمی است که علیپور با آن مذاکره می‌کند اما این اتفاق رخ نداد و آقای گل سابق لیگ در رادار چند باشگاه متمول قرار گرفته است. از جمله سپاهان، استقلال و تراکتور که به جذب این بازیکن علاقه نشان داده‌اند. نکته‌ای که در خصوص علیپور وجود دارد این است که با توجه به اینکه او لژیونر بوده، جزو سهمیه لیگ برتری‌ها محسوب نمی‌شود و برای همین به یک بازیکن نقل‌وانتقالاتی جذاب برای مدعیان و همچنین یک بازیکن محبوب برای ایجنت‌ها تبدیل شده است تا بتوانند از طریق انتقال او به تیم مورد نظرشان، درآمدزایی بیشتری داشته باشند. در جدیدترین خبری که درباره این بازیکن آمده، تراکتور که به واسطه حضور احتمالی ترابی، بیرانوند و اسماعیلی‌فر مذاکراتی با علیپور انجام داده اما این صحبت‌ها هنوز به نتیجه نرسیده است. گویا علیپور در مذاکره با تراکتور خواهان دریافت مبلغ ۴۰ میلیارد است که این درخواست با جواب در طرف مقابل مواجه شده است. علیپور که ظرف روزهای اخیر به درخواست مذاکره با پرسپولیس پاسخی نداده، به نظر می‌رسد درحال بررسی شناس‌های دیگر خود است تا ببیند آیا می‌تواند قرارداد بهتری امضا کند یا نه؟ اگر چنین اتفاقی نیفتاد، آن وقت است که علیپور و پرسپولیس پای میز مذاکره می‌نشینند و احتمالاً توافق هم می‌کنند. براساس این گزارش، پرسپولیس‌ها می‌خواهند پیشنهاد اولیه خود به علیپور را عددی بین ۱۵ تا ۲۰ میلیارد تومان اعلام کنند.

